
LoRaWAN	  
	  –	  zema	  enerģijas	  patēriņa,	  plaša	  pārklājuma	  	  

bezvadu	  @kla	  sensoriem	  –	  
izmantošana	  pētniecībā	  

	  
Reinholds	  Zviedris,	  Dr.sc.comp.	  (DF)	  

Jānis	  Bikše	  (ĢZZF)	  
Jurijs	  Ješkins	  (ĢZZF)	  

LU	  76.	  konference,	  Rīga,	  2018	  



Kas	  ir	  LoRaWAN?	  

•  Tīkla	  protokols	  
•  Izveidots,	  lai	  atļautu	  zema	  enerģijas	  patēriņa	  
iekārtām	  sazinā[es	  ar	  interneta	  savienotām	  
lietotnēm,	  izmantojot	  plaša	  pārklājuma	  
bezvadu	  @klu	  

•  Protokola	  specifikāciju	  izstrādā	  un	  uztur	  LoRa	  
Alliance	  



Kā	  strādā	  LoRaWAN?	  

A^ēla	  avots:	  The	  Things	  Network	  



Salīdzinājums	  ar	  ci[em	  standar[em	  

A^ēla	  avots:	  Murata	  



LoRaWAN	  priekšrocības	  

•  Liels	  a^ālums	  –	  vairāki	  kilometri	  (labākais	  rezultāts	  702	  
km	  –	  informācija:	  h^p://ej.uz/702km)	  

•  Zems	  enerģijas	  patēriņš	  –	  iekārta	  ar	  bateriju	  var	  raidīt	  
mēnešus	  (vai	  pat	  gadus)	  

•  Zemas	  izmaksas	  –	  mazāk	  par	  20€	  CAPEX	  uz	  iekārtu,	  
gandrīz	  nemaz	  OPEX	  

•  Zems	  ātrums	  –	  apmēram	  400	  bai[	  stundā	  
•  Pārklājums	  visur	  –	  atliek	  vien	  uzstādīt	  savu	  vārteju	  
•  Drošs	  –	  128	  bitu	  end-‐to-‐end	  šifrēšana	  



LoRaWAN	  mīnusi	  

•  Reāllaika	  da[	  –	  iespējams	  nosū@t	  [kai	  nelielu	  datu	  
apjomu	  katras	  pāris	  minūtes	  

•  Telefonzvani	  –	  tāpēc	  ir	  domāts	  GPRS/3G/LTE	  
•  «Gudrā	  māja»	  –	  tam	  labāk	  lietot	  ZigBee	  vai	  
BlueTooth	  

•  A^ēlu	  nosū@šana	  –	  piemērotāks	  risinājums	  ir	  WiFi	  
•  Ģeolokācija	  /	  triangulācija	  –	  iespējams,	  jāizmanto	  
GPS,	  taču	  no[ek	  mēģinājumi	  tam	  pielāgot	  LoRa	  
raidītāju	  iespējas	  



Kas	  ir	  The	  Things	  Network	  (TTN)	  

•  Sabiedrības	  virzīts	  decentralizēts	  un	  atvērts	  
lietu	  interneta	  projekts	  

•  Sācies	  2015.	  gada	  jūnijā	  Amsterdamas	  
Hackerspace	  

•  Vairāk	  info	  h^p://ej.uz/^n-‐history	  



LU	  LoRaWAN	  projekts	  

•  Viens	  no	  LU	  Fonda	  atbals@tajiem	  projek[em,	  kas	  
[ek	  ats@[	  pateico[es	  SIA	  «Mikro@kls»	  
ziedojumiem	  

•  Dalībnieki	  –	  DF	  un	  ĢZZF	  
•  Uzsākts	  2017.	  gada	  novembrī	  
•  Plāns	  2018.	  gadam:	  
–  iegādā[es	  un	  uzstādīt	  8	  TTN	  @klam	  pieslēgtas	  bāzes	  
stacijas	  uz	  LU	  objek[em	  (6	  Rīgā	  un	  2	  ārpus	  tās)	  

–  radīt	  pārvietojamās	  bāzes	  stacijas	  proto[pu	  



A^ēla	  avots:	  LoRaWAN	  projekta	  pieteikums	  



Bāzes	  staciju	  proto[pi	  

A^ēlu	  avots:	  Reinholds	  Zviedris	  un	  Marin	  Baršić	  



Izmantošanas	  piemēri	  (1)	  
ĢZZF	  projekts	  –	  CO2	  parciālā	  
spiediena	  un	  plūsmu	  mērīšana	  
Engures	  ezerā	  
	  
Izmantojot	  LoRaWAN,	  
iespējams	  izveidot	  ilgstošāku	  
CO2	  monitoringu,	  kas	  ļautu	  	  
sekot	  [ešsaistē	  CO2	  
koncentrācijai	  	  

A^ēlu	  avots:	  ĢZZF	  



Izmantošanas	  piemēri	  (2)	  
ĢZZF	  projekts	  –	  gruntsūdeņu	  
līmeņa	  noteikšanas	  urbumi	  
	  
Aprīkojot	  urbumus	  ar	  
gruntsūdeņa	  līmeņa	  (spiediena)	  
un	  temperatūras	  sensoriem,	  kā	  
arī	  LoRaWAN	  raidītāju,	  
iespējams	  izveidot	  agrās	  
brīdināšanas	  sistēmu	  
pazemināta	  gruntsūdeņa	  
līmeņa	  noteikšanai	  un	  
monitoringam	  

A^ēlu	  avots:	  ĢZZF	  



Izmantošanas	  piemēri	  (3)	  
ĢZZF	  projekts	  –	  meteostacija	  
	  
Strādājošs	  LoRaWAN	  bāzēts	  
meteostacijas	  projekts,	  kas	  [ek	  
lietots	  komplektā	  ar	  piltuvi,	  
kurā	  [ek	  vāk[	  nokrišņi,	  lai	  
mērītu	  tajos	  stabilos	  izotopus	  
(H	  un	  O)	  

A^ēlu	  avots:	  ĢZZF	  



Izmantošanas	  piemēri	  (4)	  

A^ēlu	  avots:	  DJI	  un	  Telluride	  Daily	  Planet	  

DF	  projekts	  –	  LynxNet	  2.0	  
	  
Ats@t	  savvaļas	  dzīvnieku	  
monitoringam	  piemērotās	  
iekārtas,	  aizvietojot	  
triangulācijas	  raidītāju	  ar	  
LoRaWAN	  raidītāju	  un	  aprīkot	  
bezpilota	  lidaparātu	  (dronu)	  ar	  
bāzes	  staciju,	  kas	  uztvertu	  gan	  
gan	  LoRaWAN,	  gan	  iepriekš	  
izmantotos	  datu	  pārraides	  
risinājumus	  



Izmantošanas	  iespējas	  

•  Kas:	  
– Pētnieki	  
– Studen[	  
– Tehnoloģiju	  interesen[	  

•  Jomas:	  
– Fak[ski	  jebkura	  dabaszinātņu	  nozare,	  kur	  nav	  
nepieciešami	  reāllaika	  da[	  

– Objektu	  monitorings	  



Paldies	  par	  uzmanību!	  

Kontak[nformācija:	  
reinholds.zviedris@lu.lv	  

janis.bikse@lu.lv	  


